
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 88989Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESEGRETERIA PSR 2014-2020
____________________________________________________________________________

Assunto il 15/12/2025
Numero Registro Dipartimento 2178
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19508 DEL 15/12/2025

Oggetto: Selezione di n. 70 figure finalizzate al rafforzamento dell'assistenza tecnica, gestione,sorveglianza, valutazione, informazione, monitoraggio, controllo e audit nell'ambito dei Programmidi Sviluppo Rurale nei periodi 2014-2022 e 2023-2027 – Scorrimento graduatorie profiliprofessionali A (Area Tecnica Senior) e I (Supporto Junior).

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE E AUTORITA’REGIONALE DI GESTIONE CSR 2023-2027
VISTI:- lo Statuto della Regione Calabria;- la Legge regionale del 13/5/1996, n. 7 e s.m.i.;- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 24/06/1999, n. 354 relativo allaseparazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale,per come modificato e integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionaledel 5.12.2000, n. 206;- la Legge Regionale 07/08/2002, n. 31 recante: “Misure organizzative dirazionalizzazione e di contenimento della spesa per il personale”;- la Legge Regionale 12/08/2002, n. 34, e s.m.i. recante: “Riordino delle funzioniamministrativeregionali e locali” e ritenuta la propria competenza;- il Decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;- la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integratodi attività ed organizzazione 2025/2027;- la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche delregolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;- il regolamento regionale n. 11/2024 concernente “Modifica del Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i.” pubblicatosul BURC n. 222 del 24 ottobre 2024 ed entrato in vigore il giorno della suapubblicazione;- il D.D.G. nr. 15768 del 11/11/2024 avente ad oggetto Dipartimento Agricoltura eSviluppo Rurale – Adempimenti di cui alla D.G.R. nr. 572 del 24/10/2024. Micro-organizzazione;- il D.D.G. n. 15768 del 11/11/2024 avente per oggetto “Dipartimento Agricoltura eSviluppo Rurale — Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 572 del 24.10.2024. Micro-organizzazione”;- la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 23/04/2025 ed il Decreto del Presidentedella Giunta Regionale n. 35 del 24/04/2025, con i quali l’Ing. Giuseppe Iiritano è statoindividuato e nominato Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e SviluppoRurale”;- la D.G.R. nr. 345 del 02/08/2018 con la quale è stata individuata l’Autorità di Gestionedel Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Calabria nella figuradel Dirigente Generale p.t. del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;- il D.D.G. n. 10992 del 29/07/2024 con cui il Dr. Francesco Scarpelli è stato individuatoquale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’Art. 5 della n. 241/90 dell’avvisodi selezione di n. 70 figure finalizzate al rafforzamento dell'assistenza tecnica,gestione, sorveglianza, valutazione, informazione, monitoraggio, controllo e auditnell'ambito dei Programmi di Sviluppo Rurale nei periodi 2014-2022 e 2023-2027;- il D. lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successivemodificazioni e integrazioni;



VISTI inoltre:
- la Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, con la quale CommissioneEuropea ha approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabriaai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per losviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020;- la Decisione C (2020) 8586 del 29 NOVEMBRE 2020 - CCI:2014IT06RDRP018 – conla quale la Commissione Europea ha approvato l’ulteriore modifica del Programmadi Sviluppo Rurale della Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di unsostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato laDecisione di Esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;- la Deliberazione n. 91 del 29/12/2020 con cui il Consiglio Regionale ha Preso attodella Decisione della Commissione EuropeaC(2020) 8586 final del 29 Novembre 2020di modifica del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della RegioneCalabria;- la Decisione C (2022) 8645 final, del 2/12/2022 con cui la Commissione Europea haapprovato il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegnodell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeoagricolo per lo sviluppo rurale;
- la D.G.R. n. 738 del 28 dicembre 2022 che approva il Complemento diProgrammazione per lo Sviluppo Rurale nell’ambito del Piano strategico della PAC2023- 2027 della Regione Calabria (CSR);- la D.G.R. n. 123 del 31 marzo 2023 che istituisce il Comitato di Monitoraggio perl’attuazione del Complemento Strategico PAC della Regione Calabria ai sensi dell’art.124 del Reg. (UE) 2021/2115;- la Decisione di esecuzione della Commissione del 23 ottobre 2023 che approva lamodifica della PAC 2023/2027 al punto 4.1.5;- le ulteriori norme di carattere comunitario, nazionale e regionale che regolano lamateria inerenti alle Politiche di Sviluppo Rurale;
PRESO ATTO:
- della comunicazione nr. Prot. 937486 del 04/12/2025 con la quale, Il DirettoreGenerale del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale nonché Autorità di Gestionedel PSR Calabria 2014-2022, ha ritenuto necessario avviare le procedure volte adimplementare l’attività di supporto amministrativo ed operativo relativamente alleoperazioni di chiusura della programmazione del fondo FEASR di cui al PSR 2014-2022 e della pianificazione al nuovo programma regionale CSR 2023-2027, qualecomplemento del programma nazionale PSP 2023-2027, dando seguito alle noteprotocollo nr. 936732 del 04/12/2025 e Prot. N. 937478 del 04/12/2025 a firma deiDirigenti pro-tempore dei Settori 5 e 8 del Dipartimento con le quali viene richiestol’utilizzo di ulteriori unità di supporto tecnico;
- che, contestualmente alle attività di chiusura e rendicontazione del PSR Calabria2014-2022, occorre imprimere una forte accelerazione all’attuazione del CSR 2023-2027, complemento del PSP 2023-2027, al fine di potere conseguire anche per questoprogramma i target N+2 di spesa FEASR predefiniti;- in base alle motivazioni suddette, il personale individuato, potrà essere utilizzato siaper attività riconducibile al PSR CALABRIA 2014-2022 che per attività riconducibileal PSP 2023-2027;



TENUTO CONTO che:- con la sopra richiamata nota nr. Prot. 937486 del 04/12/2025 viene richiesto alResponsabile del Procedimento ex L. 241/1990 di procedere per come segue: “....attingere al bacino degli idonei non vincitori delle graduatorie "Junior" selezionati pereffetto dell'Avviso approvato con decreto n. 10992 del 29.07.2024, successivamenteintegrato con decreto n. 11716 del 08.08.2024, mediante scorrimento di n. 30posizioni; per uniformità delle procedure, e per una più efficace gestione dei contrattidi prestazione professionale in essere, tutti i contratti Junior saranno allineati allascadenza del 31.12.2026”;- “un esperto Senior profilo Tecnico ha rassegnato le proprie dimissioni a far datadall'11 dicembre p.v., si procederà allo scorrimento di n. 1 posizione della graduatoriaapprovata con decreto n. 15975 del 14.11.2024”;- occorre pertanto attingere al bacino degli idonei non vincitori al fine dicontrattualizzare professionisti per i sotto riportati profili professionali:
PROFILI PROFESSIONALI RICHIESTI UNITA’ RICHIESTEPROFILO A – AREATECNICA SENIOR 1PROFILO I – AREA SUPPORTO JUNIOR 30
TOTALE 31

- il suddetto personale deve poter essere utilizzato con maggiore flessibilità e sullabase di esigenze ed emergenze effettive da fronteggiare su entrambi i programmiFEASR per attività di chiusura del PSR 2014-2022 e di accelerazione per CSR 2023-2027;- occorre pertanto acquisire, all’atto della firma e tenuto conto del periodo di impiego,la disponibilità dei candidati a sottoscrivere un contratto rimuovendo il limite minimodi giornate garantite;
CONSIDERATO che:- con la D.G.R. nr. 295 del 21 giugno 2024, relativo alla approvazione del nuovodisciplinare di utilizzo della piattaforma informatica Banca Dati Esperti della RegioneCalabria, sono state definite le nuove regole di funzionamento per le procedure diselezione di professionisti ed esperti da contrattualizzare con contratti di lavoroautonomo;- con il D.D.G. nr. 10992 del 29/07/2024, successivamente integrato con DDG n. 11716del 08/08/2024, è stato approvato l’avviso pubblico per la selezione di n. 70professionisti ed esperti da utilizzare per il rafforzamento delle attività di assistenzatecnica, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione, monitoraggio, controlli eaudit, nell'ambito dei Programmi di Sviluppo Rurale (FEASR) per i periodi diprogrammazione PSR 2014-2022 e PSP 2023-2027;- nello specifico, con i sopra richiamati decreti di approvazione delle procedure diselezione, sono state validate le seguenti schede relative alle figure professionaliricercate corrispondenti ai seguenti profili specifici di esperienza:- Profilo A - N.10 Esperti Senior - Area Tecnica;- Profilo B - N.5 Esperti Senior – Area Giuridica;- Profilo C - N.6 Esperti Senior – Area Revisione Legale;- Profilo D - N.2 Esperti Senior – Area Informatica;- Profilo E - N.2 Esperti Senior -Area Comunicazione;- Profilo F - N.10 Esperti Middle – Area Tecnica;- Profilo G - N.4 Esperti Middle – Area Giuridica;- Profilo H - N.10 Esperti Middle – Area Revisione Legale;



- Profilo I - N.21 Esperti Junior – Area Supporto;- con il decreto DDG n. 15975 del 14/11/2024 avente ad oggetto: “Selezione di n.70figure finalizzate al rafforzamento dell'assistenza tecnica, gestione, sorveglianza,valutazione, informazione, monitoraggio, controllo e audit nell'ambito dei Programmidi Sviluppo Rurale nei periodi 2014-2022 e 2023-2027 – Presa d'atto dei lavori dellaCommissione di Valutazione di cui al Decreto Dirigenziale nr. 13191 del 20/09/2024e approvazione degli esiti finali per il Profilo A degli Esperti Senior di Area Tecnica”è stata approvata la graduatoria relativa al profilo professionale A, per nr. 10 EspertiSenior per l’Area Tecnica, costituita da nr. 30 professionisti idonei;
- con il decreto DDG nr. 6312 del 30/04/2025 è stata approvata la graduatoria relativaal profilo professionale I, per nr. 21 Esperti Junior, costituita da nr. 141 professionistiidonei;- con il DDG 11251 DEL 31/07/2025 si è proceduto ad un primo scorrimento dellagraduatoria Profilo I di 30 professionisti dalla posizione nr. 22 alla posizione nr. 51approvata con DDG nr. 6312 del 30/04/2025 relativa al profilo professionale I per nr.21 Esperti Junior;

RITENUTO pertanto di dovere dare corso, in coerenza con quanto previsto dalla richiamatanota Prot. N. 937486 del 4 dicembre 2025, allo scorrimento delle graduatorie relative allaselezione dell'Avviso approvato con decreto n. 10992 del 29.07.2024, successivamenteintegrato con decreto n. 11716 del 08.08.2024 attraverso:- scorrimento della graduatoria DDG n. 15975 del 14/11/2024 relativa al profiloprofessionale A per nr. 1 Esperto Senior Area Tecnica, sino alla posizione nr. 12 (nr.1 unità);- scorrimento della graduatoria DDG nr. 6312 del 30/04/2025 relativa al profiloprofessionale I per nr. 21 Esperti Junior, dalla posizione nr. 52 sino alla posizione nr.81 (nr. 30 unità);
PRESO ATTO che risultano interessati allo scorrimento i professionisti identificati con ilcodice ID-BDE (codice della Banca Dati Esperti della Regione Calabria di cui alla D.G.R.nr. 295 del 21 giugno 2024) nell’allegato al presente atto (Allegato 1);
RITENUTO inoltre di dovere modificare il format di contratto, tenuto conto del periodo diimpiego, procedendo ad acquisire, all’atto della firma, la disponibilità dei candidati asottoscrivere un contratto che non preveda il limite minimo di giornate garantite (Allegato2);
RITENUTO inoltre di:- dover stabilire che, in caso di defezioni, rinunce e/o accertamento di mancatopossesso di requisiti di ammissibilità, di procedere con ulteriori scorrimenti digraduatoria nei limiti delle unità e dei profili individuati;- demandare il Coordinamento Centro di responsabilità della Misura 20 del PSRCALABRIA 2014-2022 e della misura/intervento “Assistenza Tecnica” del PSP 2023-2027 Dr. Francesco Pisano, la gestione delle fasi procedurali di attuazione delleoperazioni contabili, della sottoscrizione dei contratti e della rendicontazione delleattività realizzate sulla base delle procedure e dei controlli previsti dalla normativa diattuazione delle spese FEASR;
DATOATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancioregionale, atteso che i fondi FEASR, necessari per l’attuazione del presente decreto, sono



posti a valere sulla Misura di “Assistenza Tecnica” del CSR 2023-2027 complemento delPSP 2023-2027 di competenza dell’Organismo Pagatore Regionale Arcea;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Dirigentee il funzionario firmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione dellacorruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013),dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli6 e 7 del Codice di comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giuntadella Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del21 luglio 2023;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, il quale, sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, attesta la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttezza delpresente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate qualiparti integranti del presente provvedimento:
DI DISPORRE lo scorrimento delle unità di professionisti esperti per i seguenti profiliprofessionali A e I:
PROFILI PROFESSIONALI UNITA’PROFILO A – AREATECNICA SENIOR 1PROFILO I - JUNIOR 30TOTALE 31
per come riportato in dettaglio nell’allegato 1 al presente atto attraverso- lo scorrimento della graduatoria DDG n. 15975 del 14/11/2024 relativa al profiloprofessionale A per nr. 1 Esperto Senior Area Tecnica, sino alla posizione nr. 12 (nr.1 unità);- scorrimento della graduatoria DDG nr. 6312 del 30/04/2025 relativa al profiloprofessionale I per nr. 21 Esperti Junior, dalla posizione nr. 52sino alla posizione nr.81 (nr. 30 unità);
DI DISPORRE la modifica del format di contratto di cui all’Allegato 2, acquisendo all’attodella firma, la disponibilità dei candidati a sottoscrivere un contratto che non preveda illimite minimo di giornate garantite;
DI STABILIRE che, in caso di defezioni, rinunce e/o accertamento di mancato possessodi requisiti di ammissibilità, di procedere con ulteriori scorrimenti di graduatoria nei limitidelle unità e dei profili individuati dalla nota Prot. 937486 del 04/12/2025;
DI DEMANDARE al Centro di Responsabilità della Misura 20 e della misura/intervento“Assistenza Tecnica” del PSR 2014-2022 e del PSP 2023-2027 Dr. Francesco Pisano, lagestione delle fasi procedurali di attuazione delle operazioni contabili, della sottoscrizione



dei contratti, della verifica degli obblighi relativi alla trasparenza e anticorruzione, dellaverifica dei requisiti di indipendenza, della rendicontazione delle attività realizzate;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, sul sitoistituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo 2013 n.33 e ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI CONFERMARE che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico delbilancio regionale atteso che le risorse finanziarie necessarie per l’attuazione del presentedecreto, sono poste a valere sulla Misura 20 di “Assistenza Tecnica” del PSR Calabria2014-2022 e del PSP 2023-2027, gestite dall’Organismo Pagatore ARCEA;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Organismo Pagatore ARCEA e al Centrodi Responsabilità dell’Intervento “Assistenza Tecnica” del CSR 2023-2027 Dr. FrancescoPisano;
DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, daproporsi entro il termine di 60 gg, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 gg.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco Scarpelli(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale e Autorità Regionaledi Gestione del CSR 2023-2027Giuseppe Iiritano(con firma digitale)







l’Ing.
il “ ”)

• dell’ 
l’Avviso Pubblico per la Selezione di n. 70 figure finalizzate al rafforzamento dell’assistenza 

monitoraggio, controllo e audit nell’ambito del complemento di programmazione per lo sviluppo 

orto all’Autorità di Gestione per l’avvio delle attività afferenti 

• con l’Avviso Pubblico in oggetto venivano ricercate complessivamente n. 70 figure professionali, 

•

•
l’esito

•



• con decreto nr. 15976 del 14/11/2024 si è proceduto alla presa d’atto dei lavori della
all’approvazione della graduatoria

…………………………………………….
• che l’Esperto, selezionato all’esito della procedura ad evidenza pubblica avviata con l’Avviso 

dell’
nell’Avviso;

• che l’Esperto, in relazione alle esigenze del Committente e nell’ambito di quanto descritto nei punti 
possedere i requisiti e l’esperienza richiesta e di essere disponibile a 

• che l’Amministrazione ha effettuato, su un campione rappresentativo, con esito positivo, le 
opportune verifiche sul possesso dei titoli e delle esperienze dichiarati all’atto della

• l’Amministrazione potrà effettuar
all’atto della partecipazione alla selezione pubblica in qualsiasi fase della procedura, anche 

• er l’accesso alla selezione ed alla sottoscrizione del presente 

CIO’

l’esperto ……………………… ………………..
…………………….. …………….. ……………….,
…………………………., ………………………….., l’attività

dell’8/8/2024.

–

–



L'incarico ha specifico carattere professionale ed è conferito quale prestazione d’opera intellettuale, 

nell'organizzazione e nell'attività dell’Amministrazione; l’esperto svolgerà quindi l'incarico in 

contrattuali, l’esperto dovrà coordinarsi con il Committente, tenendo conto delle esigenze e 

l’esperto
impegnare l’Amministrazione e/o comunque del Committente e a svolgere le prestazioni oggetto del 

L’esperto dichiara di possedere tutti i mezzi e l'organizzazione necessaria per l'espletamento 

Tale figura rappresenterà l’unico interlocutore relativamente alle attività fra l’Ammin
Committente e l’Esperto, nonché per ogni aspetto relativo al presente Contratto.

lavoro al quale l’Esperto non potrà in alcun modo derogare, assi

Ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso Pubblico, il compenso per le attività di cui al presente contratto di 

………….

di assegnazione all’inizio di ogni mese di attività, mediante appositi piani di attività.
L’Esperto deve garantire la propria disponibilità, su richiesta dell’Amministrazione regionale, ad 



Le giornate che l’Esperto garantirà su richiesta del Dipartimento debbono intend
“giornate/uomo” assicurando in tali giornate l’esclusività delle attività professionali per il 

richiesto dall’Amministrazione, 

del grado di complessità e/o di criticità dell’attività assegnata

è affidato all’Autorità di Gestione.

dell’esperto, di fattura di pagamento a cadenza trimestrale, con allegati timesheets mensili 

disciplinato dall’art. 4 del presente Contratto.

La copertura del presente contratto è posta a carico delle risorse sulla Misura 20 di “Assistenza 
Tecnica” del PSR Cal 2022 e del Programma CSR 2023/2027, gestiti dall’Organismo 

dell’esperto)
L’esperto



in ragione dell’oggetto della concordata prestazione, che è da intendersi personale, l’Esperto si 

l’esecuzione dell’incarico oggetto del presente contratto.

L’esperto è tenuto ad osservare la massima riservatezza su informazio

nell’espletamento

L’Esperto si impegna nell’esecuzione del presente contratto, con particolare riferimento l’attività 

dall’art. 21 del Decreto Legislativo n. 81
all’Esperto,

che tali danni non si sarebbero prodotti senza l’inosservanza, da parte dello stesso, delle norme al 

L’esperto

In ogni caso, il recesso da parte dell’esperto dovrà essere esercitato in modo tale da non arrecare 

ln caso di gravi e/o reiterati inadempimenti dell’esperto rispetto agli obblighi co



all’esperto alcuna somma, indennizzo, buonuscita o altra indennità comunque ricollegabile, anche 

eventuali procedure selettive per i medesimi profili che l’Amministrazione dovesse bandire, siano 

richiamata, l’Esperto dichiara di aver ricevuto, prima della sottoscrizione

dell’atto, d’uso, d’opera.

L’Esperto

–
–

L’Esperto


